
 

Area Cultura  
Servizio Cultura 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE  

n. 35 del 11/03/2026 

 

OGGETTO: Revoca del contributo concesso a favore di Società Napoletana di Storia Patria E.T.S.
 

C.F. 80048160636 e P.I. 03276000639 con sede legale in Napoli (NA) alla Via Vittorio Emanuele III, 
C.A.P. 80131 per la realizzazione del progetto “La Memoria storica quale risorsa viva per la 
comunità” - CUP: B64J26000360002 - in esito all’Avviso Pubblico “CULTURA NAPOLI 2026” per la 
selezione di proposte progettuali e l’assegnazione di contributi economici per la realizzazione di iniziative da inserire  
nella Programmazione culturale 2026_Linea di azione 1_Sezione 2 Scenari_approvato con determinazione 
dirigenziale n. 64 del 12.11.2025 DETDI/2025/897 del 12.11.2025 
 
 

 



 

Area Cultura  
Servizio Cultura 
 

 

Il Dirigente del Servizio Cultura, dott. Massimo Pacifico 
 
Premesso che:  
 

✓ in coerenza con il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 “la politica culturale di una città 
complessa, articolata e strutturalmente policentrica come Napoli deve puntare alla valorizzazione del suo inesauribile 
patrimonio storico-artistico, promuovendo meccanismi virtuosi, capaci di generare partecipazione e coinvolgimento 
attivo dei suoi cittadini. L’idea di fondo punta innanzitutto alla definizione chiara dell’identità dei luoghi 
monumentali e l’esigenza di distribuire l’offerta culturale su tutto il territorio cittadino, evitando la concentrazione di 
iniziative unicamente nel centro storico. Tutto ciò con la finalità di assicurare a tutti i quartieri e ad un’utenza 
sempre più vasta l’opportunità di prendere parte alla vita culturale della città”; 

✓ con quest'obiettivo, l’Avviso pubblico “Cultura Napoli 2026” si muove su un duplice binario: da un 
lato dare stabilità e incrementare la partecipazione attiva a format culturali istituzionali promossi dal 
Comune di Napoli; dall’altro, valorizzare la creatività locale e sostenere l’iniziativa privata, 
supportando progetti radicati nel territorio e nella vita culturale cittadina, attraverso l’erogazione di 
contributi economici che ne garantiscano la continuità e lo sviluppo; 

✓ con determinazione dirigenziale n. 64 del 12.11.2025 DETDI/2025/897 è stato approvato l’Avviso 
Pubblico “CULTURA NAPOLI 2026” per la selezione di proposte progettuali e l’assegnazione di contributi 
economici per la realizzazione di iniziative da inserire nella Programmazione culturale 2026” (d'ora in avanti 
Avviso), pubblicato nella medesima data sul portale istituzionale al Comune di Napoli; 
 

✓ conformemente a quanto previsto dall’art. 12 dell’Avviso Pubblico, il Servizio Cultura ha dato inizio 
alla fase istruttoria finalizzata alla verifica di ammissibilità delle proposte progettuali ricevute; 
 

✓ in riscontro all’Avviso sopra citato per la Linea di azione 1_ Sezione 2 Scenari, avente scadenza, per 
la presentazione delle istanze le ore 09:00 del giorno 13/01/2026, il Servizio Cultura ha ricevuto n.6 
domande di partecipazione delle quali 1 domanda non ammessa a valutazione e 5 ammesse a 
valutazione; 
 

✓ in data 12 e 13 febbraio 2026 si è riunita la Commissione incaricata della valutazione di merito delle 
proposte progettuali ammissibili/ricevibili per la Linea di azione 1_Sezioni 1 e 2, nominata con 
Disposizione Dirigenziale n. 16 del 09.02.2026 DISP/2026/1317; 
 

✓ la Commissione di valutazione, ha esaminato le 5 proposte progettuali ammesse a valutazione per la 
Linea di azione 1_Sezione 2_Scenari, giusto verbale PG/2026/209650 del 13.02.2026: 

 

 
Considerato che: 
 

✓ Società Napoletana di Storia Patria E.T.S. C.F. 80048160636 e P.I. 03276000639 con sede 
legale in Napoli (NA) alla Via Vittorio Emanuele III, C.A.P. 80131 per la realizzazione del progetto 
“La Memoria storica quale risorsa viva per la comunità” - CUP: B64J26000360002 

 
 
 



 

Area Cultura  
Servizio Cultura 
 

3 
 

 
 
Tenuto conto che: 
 

✓ in data 05/03/2026 il legale rappresentante di Società Napoletana di Storia Patria E.T.S. ha 
sottoscritto l’atto di convenzione, impegnandosi, ai sensi e per gli effetti dello stesso, a realizzare il 
citato progetto “La Memoria storica quale risorsa viva per la comunità” - CUP: B64J26000360002 -
dal costo complessivo di € 5.556,00; 

✓ ai sensi e per gli effetti del medesimo atto di convenzione il Comune di Napoli ha concesso, a titolo 
di contributo a fondo perduto in favore di Società Napoletana di Storia Patria E.T.S finalizzato 
alla realizzazione del citato progetto, un cofinanziamento pari al 89,99% del costo complessivo di 
progetto, quantificato in € 5.000,00, da erogarsi dopo la conclusione delle attività e previo esito 
positivo delle verifiche di rendicontazione. 

 
Preso atto che: 

✓ in data 10/03/2026 è pervenuta a mezzo Pec al Servizio Cultura, da parte del legale rappresentante 
di Società Napoletana di Storia Patria E.T.S, la comunicazione di rinuncia al contributo 
attribuito in favore dell’Associazione in parola, acquisita al protocollo dell’Ente con 
PG/2026/5303475 in data 10/03/2026. 

 
Visti, altresì: 

 
✓ la Deliberazione di C.C. n. 01 del 29/01/2026 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione – DUP 2026/2028; 

✓ la Deliberazione di C.C. n. 03 del 29/01/2026 di approvazione dello schema del Bilancio di  
previsione 2026/2028; 

✓ la Deliberazione di G.C. n. 30 del 05/02/2026 di approvazione di aggiornamento del risultato 
presunto; 

✓ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 04/03/2025 di approvazione del P.I.A.O. 
2025/2027; 

✓ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 25.02.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2025/2027; 

✓ il D.Lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107; 

✓ gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per 
il triennio 2025-27, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

 
Attestato che: 

✓ l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 
dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e degli artt. 13; 
c.1, lett. b) e 17, c.2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con 
deliberazione di C.C. n.4 del 28/02/2013; 

✓ l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione di codesto provvedimento è stata espletata dalla stessa 
dirigenza che la adotta; 



 

Area Cultura  
Servizio Cultura 
 

 

✓ ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co.41, della Legge n. 190/2012, non 
è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse anche potenziali tali da impedirne 
l’adozione; 

✓ il presente provvedimento non contiene dati personali; 

✓ il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 12, c. 1, D.lgs. n. 33/2013 
come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa 
esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella pagina web del Comune di Napoli dedicata 
all’Avviso pubblico. 

 
Ritenuto di dover procedere alla revoca del contributo concesso a favore di Società Napoletana di 
Storia Patria E.T.S. 
 
Per i motivi esposti in narrativa 

DISPONE 

 

- di revocare il contributo concesso a favore di Società Napoletana di Storia Patria E.T.S. C.F. 
80048160636 e P.I. 03276000639 con sede legale in Napoli (NA) alla Via Vittorio Emanuele III, C.A.P. 
80131 per la realizzazione del progetto “La Memoria storica quale risorsa viva per la comunità” - CUP: 
B64J26000360002 - in esito all’Avviso Pubblico “CULTURA NAPOLI 2026” per la selezione di 
proposte progettuali e l’assegnazione di contributi economici per la realizzazione di iniziative da inserire  
nella Programmazione culturale 2026_Linea di azione 1_Sezione 2 Scenari_ approvato con 
determinazione dirigenziale n. 64 del 12.11.2025 DETDI/2025/897 del 12.11.2025; 

- di trasmettere a mezzo PEC per opportuna conoscenza il presente provvedimento al legale 
rappresentante di Società Napoletana di Storia Patria E.T.S; 

- di trasmettere il presente atto al Servizio Comunicazione e Portale Web per la pubblicazione sul 
portale istituzionale del Comune di Napoli; 

- di trasmettere il presente atto al Servizio Protocollo, Albo Pretorio e Notifiche per la 
pubblicazione all'Albo Pretorio. 
 

 
Si specifica che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Campania, ai sensi della 
L. 1034/71, entro il termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento o, in 
via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 1199/71, entro 
120 giorni decorrenti dalla medesima data di notifica. 
 
 

          Sottoscritta digitalmente dal Dirigente  
                     dott. Massimo Pacifico 

 

 

 

 

 

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è 

conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005. 
 


		2026-03-11T10:15:33+0000
	Massimo Pacifico




